济开管字〔2021〕8号
济宁经济技术开发区管理委员会
关于印发《济宁经济技术开发区2021年度

冬季清洁取暖工作实施方案》的通知

疃里镇、马集镇人民政府，区直有关部门、相关派驻机构：

《济宁经济技术开发区2021年度冬季清洁取暖工作实施方案》已经区管委会同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

济宁经济技术开发区管理委员会

2021年7月12日

济宁经济技术开发区

2021年度冬季清洁取暖工作实施方案

为进一步做好我区冬季清洁取暖改造工作，促进大气环境质量持续改善，全力保障人民群众温暖过冬，按照国家发改委、财政部、生态环境部、住建部、能源局《关于进一步做好清洁取暖工作的通知》（发改能源〔2019〕1778号），省发改委、财政厅、生态环境厅、住建厅、能源局《关于印发加快推进我省清洁取暖工作方案的通知》（鲁发改运行〔2020〕10号）和《济宁市冬季清洁取暖试点城市实施方案（2018—2021）》等有关要求，结合我区实际，制定本实施方案。

一、工作目标及进度安排
（一）工作目标。按照2021年农村地区冬季清洁取暖全覆盖的要求，在2017—2020年改造范围基础上，完成全区农村符合条件的所有住户改造。2021年全区计划实施4708户冬季清洁取暖改造任务，其中疃里镇2816户、马集镇1892户。

（二）时间要求。2021年7月20日前完成清洁取暖改造设备招标工作，9月底前完成所有改造任务和取暖设备调试工作。

二、改造方式
2021年清洁取暖改造主要采取电代煤方式开展，可采取每户配备1台空气源热风机和2台直热式电暖气（包括碳晶、石墨烯等符合国家标准的发热材质）的方式，也可以全部采用直热式电暖气的方式，整体满足每户50—60平方米采暖需求。

三、工程建设投入
根据《济宁市冬季清洁取暖专项规划（2018—2021）》要求，全区已基本完成三年清洁取暖改造任务。经过两镇摸排，2021年将区内未完成清洁取暖改造的46个村、4708户纳入改造范围，其中查缺补漏农户3150户，4个原计划拆迁村农户1558户。项目建设资金以区财政资金为主，无上级补贴资金；项目竣工验收后，根据工程量据实清算。
四、运行补贴标准

按照《山东省发展和改革委员会关于完善清洁取暖价格政策的通知》（鲁发改价格〔2018〕1269号）要求，“一户一表”电代煤居民用户，电价政策为采暖季（12月至次年3月）用电按居民阶梯电价第一档电价标准执行。推行峰谷分时电价政策，居民用户自愿选择，用户享受采暖期每日峰段（8时整至20时整）和谷段（20时整至次日8时整）电价标准。峰段电价为0.5769元/度，谷段电价为0.3469元/度，区级财政按每户0.2元/度进行补贴，每个取暖季补贴用电500度起补，每户最高5000度，2021年改造用户连续补贴三年。

五、配套政策

（一）清洁取暖改造项目，由区管委会相关部门提前介入、强化前期技术把关，最大限度压缩审批环节和时限，简化审批手续。重大事项经区管委会召开专题会议决定后，区经济发展局、区城乡建设和交通局、市生态环境局经开区分局等有关部门出具工程建设项目前期工作函，依法履行招投标程序后即可开工建设，法定审批手续在竣工验收前完成。

（二）市自然资源和规划局经开区分局等主管部门按各自职能简化审批程序，给予协调支持。

（三）农村涉及“一户多宅”或“一宅多户”的，居民一户只能一套房屋享受电代煤改造及补贴政策，居民户数的确定原则上以户口本为准，事实分户的由镇政府、村委会认定，且在村里年居住时间不低于半年。不享受村集体经济利益分配的居民，不享受该优惠政策。

六、实施步骤

（一）启动阶段（2021年7月20日前）

1. 细化实施方案。区城乡建设和交通局牵头制定2021年冬季清洁取暖工程实施方案，将具体电代煤改造任务细化到镇、村。两镇做好电代煤改造的调查摸底，落实改造村和改造住户信息，建立改造台账并按时上报，明确工作任务。两镇要和改造村签订目标责任书，层层压实责任。

2. 编制设计施工方案。两镇根据实施方案和各村现场情况，组织专业人员研究制定具体设计施工方案，明确质量、安全、进度、文明施工等保障措施，抓紧公开招标采购施工材料、取暖设施和器具，及时进行现场交底，保障7月20日前开工建设。

3. 设备招标采购。两镇根据政府采购招标有关规定，完成清洁取暖改造设备的招标工作，确保采购产品和材料质量合格、及时供应，同时明确好运行维护保修年限相关事项，完善售后服务保障制度。

（二）实施阶段（2021年7月20日至9月15日）

1. 确保工程进度。各责任单位尽快办理项目前期手续，提前为施工队伍进场施工做好准备工作。电代煤工程施工企业要按照实施方案要求，组织施工队伍、施工材料和器具进场施工，9月15日前完成所有改造任务。
2. 健全工作机制。建立日统计、周调度制度，两镇每天将安装完成的改造住户统计台账上报，确保进度；电代煤工程施工企业要采取倒排工期方式，切实加快工程进度，镇、村要靠上做工作，做到服务到位、协调到位；建立周通报制度，每周通报工作进展情况，对两镇冬季清洁取暖工程推进工作结果纳入单位年度综合考核成绩。
（三）调试验收阶段（2021年9月15日至9月30日）。
1. 全面完成取暖设备调试工作，确保9月30日前全部达到供热条件。在设计、施工、监理单位验收合格后，区清洁取暖工作领导小组组织两镇、相关职能部门和电力专家进行竣工验收，验收结果作为对镇环保工作考核和区财政补贴的重要依据。
2. 两镇要制定电代煤补贴资金使用管理办法，明确用电补贴程序，严禁散煤复燃，严禁擅自拆装、转移采暖设备，严禁套取补贴资金。凡享受改造补贴的用户，两镇要组织对各村用户取暖设备使用情况进行调查摸底，凡是不按要求私自使用燃煤及生物质燃料或擅自拆卸、转移享受补贴采暖设备的，一经发现，镇、村收回其享受的相关政策补贴设备或资金，不再向其发放用电补助资金。

七、责任分工

（一）区经济发展局：提出全区经济与冬季清洁取暖工作协调发展的政策建议；结合全区散煤治理工作，提出发展新能源的政策措施；根据冬季清洁取暖工作需要，对亟需建设的项目，给予优先安排；建立健全鼓励清洁取暖价格机制，进一步完善电代煤价格政策，通过补贴等方式，降低冬季清洁取暖工程居民用户用电价格。

（二）区城乡建设和交通局：制定全区冬季清洁取暖工程实施详细方案，将具体改造方案细化到镇、村、户；负责推动和督导全区电代煤工程的改造工作；负责对两镇冬季清洁取暖工程进行调度、督导、通报，并向区领导报告进展情况。

（三）区财政局：筹集落实补贴资金，按工作任务完成的考核情况对两镇进行补贴，补贴资金主要用于居民电代煤设施购置及安装所需费用补贴。

（四）区行政审批服务局：在清洁取暖相关工程立项方面给予支持；负责全区冬季清洁取暖工程的招投标工作，通过优化工作流程，加快工程招投标速度，确保在规定时限内完成冬季清洁取暖工程招投标工作。

（五）区党群工作中心：负责对冬季清洁取暖工程进行宣传报道、动员发动；及时报道、宣传我区冬季清洁取暖工程实施中的优秀事迹、先进典型和经验做法；利用多种媒体，多样化宣传工程实施的目的、意义，引导群众主动接受并积极参与到冬季清洁取暖工程中来，为工作顺利开展营造良好氛围。

（六）区市场监管中心：严控散煤销售，清理整顿煤炭经营秩序，依法查处劣质散煤销售行为，坚决取缔无照经营散煤网点，严厉查处非法违法行为等工作。

（七）区社会事业中心：负责冬季清洁取暖改造范围内特别困难群体的认定和居民门牌号码的核定工作。

（八）区应急管理中心、济宁商贸物流园区交通运输工作部、市公安局经开区分局：按照国家、省、市出台的相关行业标准，按职责制定区内行业标准，督促相关部门和企业认真履行安全生产、质量监督、消防安全等职责。加大联合执法检查力度，重点加强对煤炭生产、加工、储运、使用等环节的分类管控。

（九）市生态环境局经开区分局：负责做好冬季清洁取暖工程的环保督导检查和上级环保督察活动的迎查工作。

（十）市自然资源和规划局经开区分局：配合市行政审批局做好冬季清洁取暖工程规划制定及规划手续办理工作。

（十一）市审计局经开区分局：负责做好冬季清洁取暖工程政府资金跟踪审计工作。

（十二）两镇政府：作为冬季清洁取暖工程的责任主体，负责制定本镇年度方案，组织实施辖区内冬季清洁取暖工程：一是根据任务清单，制定详细实施进度计划和冬季清洁取暖工程用户台账，落实到户；二是按照程序做好电代煤工程设备的招标采购工作；三是组织好冬季清洁取暖工程的实施，确保按计划完成任务；四是协调解决工程施工中遇到的手续办理、迁占补偿、施工环境协调等问题。五是做好工程施工过程中安全管理相关工作。六是采取政府购买服务的方式，委托有资质的第三方服务机构，开展清洁取暖项目运行后续管护工作。

（十三）区供电中心：配合两镇做好清洁取暖用户表后接线协调工作，负责对马集镇马集村外网进行升级改造。

八、保障措施

（一）加强组织领导。成立由党工委副书记李朋同志任组长，党工委委员、管委会副主任刘恒志同志任副组长，经发、住建、党群、财政、两镇政府等相关部门（单位）主要负责同志为成员的领导小组，领导小组办公室设在区城乡建设和交通局。各有关单位要成立相应工作机构，负责组织推动职责范围内相关工作的具体实施。

（二）狠抓责任落实。各有关部门要从讲政治的高度充分认识冬季清洁取暖工程的重要性，主要负责人亲自抓，分管负责人靠上抓，层层压实责任，强力推进各项工作落实，不折不扣完成各项任务指标。一是建档立账。以区、镇、村、户为单位建档立账，形成登记表、花名册、统计表，实行台账管理。二是保障进度。周密规划，精心组织，集中资源，挂图作战，严格按照进度计划推动工程建设。三是全力组织。两镇为责任主体，分解任务到村，明确时间表、责任人，确保按期完成各项任务。

（三）加大监管力度。要坚持质量为先、安全第一的原则，加强对冬季清洁取暖工作的全过程监管，严把安全生产关、施工质量关、产品检测关。各有关部门和单位要加强施工质量监督管理，明确安全主体责任，科学制定施工方案，严格执行技术规范和标准，确保工程质量和安全。要加强设备检测检验，抓好后期巡查维护，防患于未然，切实保障群众使用安全。
（四）严格督导考核。区管委会将冬季清洁取暖工程开展情况纳入2021年度目标考核体系，领导小组办公室要建立健全工作调度、检查、督办、汇总、通报制度，抽调有关部门人员组成督导组，加强对工程建设任务落实情况的督导检查。要完善督导考核机制，将从严执纪问责贯穿于工作实施的全过程，对工作拖沓、履职不力、逾期未完成目标任务的，要采取通报批评、公开约谈、媒体曝光等措施，督促问题整改，实行年度责任目标一票否决，同时按规定启动问责程序，严肃追究相关单位和责任人员的责任。
附件：1. 济宁经济技术开发区2021年冬季清洁取暖工作

领导小组

2021年冬季清洁取暖工作计划表

附件1
济宁经济技术开发区

2021年冬季清洁取暖工作领导小组

组    长：李  朋  区党工委副书记

副 组 长：刘恒志  区党工委委员、管委会副主任

成    员：许振峰  区党政办公室主任

刘晓伟  区经济发展局局长

      黄兴允  区城乡建设和交通局局长

张力维  区财政局局长、济宁祥城投资集团有限

公司党委书记

张  旭  区行政审批服务局局长

张  健  区发展软环境保障局局长、党群工作中心主任
王晓东  区发展软环境保障局副局长、市场监管

中心主任

李树行  区发展软环境保障局副局长、社会事业

中心主任

严庆双  区发展软环境保障局副局长、应急管理

        中心主任
李  宁  市商贸物流园区管理服务中心物流服务部
部长

黄筱倩  市公安局经开区分局局长

苏加贡  市生态环境局经开区分局局长

王  岩  市自然资源和规划局经开区分局局长

杨明光  市审计局经开区分局负责人

吉志红  区行政审批服务局副局长、公共资源中心主任
杨孔申  疃里镇党委副书记、镇长

邓新乐  马集镇党委副书记、镇长

吕尊堂  区供电中心主任

李文茂  区城乡建设和交通局副局长
领导小组下设办公室，办公室设在区城乡建设和交通局，黄兴允兼任办公室主任，李文茂兼任办公室副主任，具体协调冬季清洁取暖的建设工作。
附件2
2021年度清洁取暖工作计划表
	序号
	镇
	村名
	计划户数
	电代煤
	备注

	1
	马集镇
	云山村
	41
	41

	2

	于桥村
	40
	40

	3

	武街村
	22
	22

	4

	张蔡村
	14
	14

	5

	刘街村
	136
	136

	6

	戏楼街村
	40
	40

	7

	赵庄村
	35
	35

	8

	孟庄村
	6
	6

	9

	马集村
	648
	648
	计划拆迁村

	10

	任山村
	208
	208
	计划拆迁村

	11

	三皇庙村
	127
	127
	计划拆迁村

	12

	磨山村
	575
	575
	计划拆迁村

	小  计
	1892
	1892

	1
	疃里镇
	陆庙村
	50
	50

	2

	周村铺村
	54
	54

	3

	大王庄村
	177
	177

	4

	贾庄村
	38
	38

	5

	崔庄村
	235
	235

	6

	草庙村
	70
	70

	7

	王窑村
	20
	20

	8

	竹匠李村
	57
	57

	9

	大张村
	45
	45

	10

	铁李村
	16
	16

	序号
	镇
	村名
	计划户数
	电代煤
	备注

	11
	疃里镇
	腰刘村
	85
	85

	12

	大刘村
	150
	150

	13

	崔桥村
	97
	97

	14

	中杨庄村
	153
	153

	15

	西王村
	65
	65

	16

	梁集村
	196
	196

	17

	南韩村
	92
	92

	18

	杨家村
	34
	34

	19

	后张村
	77
	77

	20

	东高庄村
	38
	38

	21

	尹家村
	10
	10

	22

	前张村
	51
	51

	23

	狄家村
	82
	82

	24

	坑王村
	20
	20

	25

	旷山村
	145
	145

	26

	前贾村
	50
	50

	27

	河西村
	150
	150

	28

	东吴村
	56
	56

	29

	付庄村
	136
	136

	30

	马庙村
	8
	8

	31

	盛庄村
	100
	100

	32

	龙桥村
	120
	120

	33

	马桥村
	105
	105

	34

	田庄村
	34
	34

	小  计
	2816
	2816

	合  计
	4708
	4708

	济宁经济技术开发区党政办公室               2021年7月12日印发